Valor (US$) Volume (t) Frete Unitário (US$/t) Valor normal (US$/t)

[CONF] [CONF] [CONF] 3.916,46

Fonte: Petição

Elaboração: DECOM

365. Desse modo, para fins de início da investigação, apurou-se o valor normal para pigmentos

de dióxido de titânio originários da China de US$ 3.916,46/t (três mil, novecentos e dezesseis dólares

estadunidenses e quarenta e seis centavos por tonelada), na condição CIP líquido de frete interno.

4.1.3. Do preço de exportação da China

366. O preço de exportação, caso o produtor seja o exportador do produto objeto da

investigação, é o valor recebido, ou a receber, pelo produto exportado ao Brasil, líquido de tributos,

[...]

DECOM

369. Desse modo, dividindo-se o valor total FOB das importações do produto objeto da

investigação, no período de análise de indícios de dumping, pelo respectivo volume importado, em

toneladas, apurou-se o preço de exportação da China de US$ 2.354,58/t (dois mil, trezentos e cinquenta e

quatro dólares estadunidenses e cinquenta e oito centavos por tonelada), na condição FOB.

4.1.4. Da margem de dumping da China

370. A margem absoluta de dumping é definida como a diferença entre o valor normal e o preço

de exportação, e a margem relativa de dumping se constitui na razão entre a margem de dumping

[...]

(c) = (a) - (b)

Margem de Dumping Relativa (%)

(d) = (c)/(b)

3.916,46 2.354,58 1.561,88 66,3

Fonte: Dados anteriores/Petição

Elaboração: DECOM

373. Desse modo, para fins de início desta investigação, apurou-se que a margem de dumping

da China alcançou US$ 1.561,88/t (um mil e quinhentos e sessenta e um dólares estadunidenses e oitenta

e oito centavos por tonelada).

4.1.5. Das manifestações acerca do valor normal adotado para fins de início da investigação

374. Em 8 de julho de 2024, o grupo LB indicou que a metodologia proposta pela peticionária